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DJALOSHI QE DONTE KUAIT

Ajo ishte njé shtépi e madhe e vjetér. Ngrihej né
ané té fshatit. Kopshtin nga e djathta e kishte té
mbjellé me thekér. Thekra ishte ngritur e harlisur dhe
kishte nisur té kthente krye. N& oborrin e shtépisé, mén
stivén e larté té druve, gugiste njé derrkuc né misurin e
drunjté. Disa pula cémbonin derrkucin népér turinjté e
ngjyer né létyra. Ngjitur me shtépiné, né njé kasolle té
ulét mbuluar me llamaring, ngrihej tym.

Ai gé doli papritur nga thekra, ndjeu eré buke té
ngrohté dhe ndali njé cast. Pastaj ndjeu t& troshiteshin
ené kuzhine. Pas tij doli mjé tjetér. Ata dolén befas
nga barku i gjelbér i arés me thekér dhe vérenin pér-
qark, sikur posa ishin zgjuar nga njé gjumé somnam-
bulik. Shikuan njéri-tjetrin né sy dhe u térhogén pér-
séri né arén me thekér. Pas njé casti né kasollen e ulét
mbuluar me llamariné ra njé gurické. Edhe njé guri-
cké tjetér. Nga brenda thirri zé gruaje, po askush nuk

‘ 3




doli jashté, Atéheré nga thekra rrahén pérséri guré
dhe pas ca, nga njé copé derické e vjetér dhe‘ e ‘11;{1}1;?,
doli njé grua. Ajo doli duke sb?lkua:r pérqark, duke fshi-
ré duart me pérparésen e ZRZE. ey e

Até cast nga thekra u ngrit e doli njeriu i paré. ?s
tij doli edhe tjetri. Njéri iu afrua nénés. Tjetri vérente
pérqark. i
5 {}-&ta hyné né kasollen me Ha:mariqé. _Néna_l _r1;|oh_u
dhe ai trazim q& iu ngre né fillim, nisi t'i shkrihej. __A1]:9
U ngrit'qé t'u jepte t& hanin, po ata ngulén kefmbeh g
nxitonin, Njéri nga té ardhurit e ndjeu se néna qps e-
rétiu thellé, ndaj iu gas, i vuri dorén né shpatullat e
lodhura dhe i mori kryet né gjoks.

— Eh, moj néng, — tha ai. REa o

Ajo heshti njé hop me kryet te gjoksi i tij, qé vin-
te eré djerss.

— Lart &shte? — pyeti njéri. .

— Po fle, — tha ajo, pa e shikuar até né sy.

Ajo doli. Ata ndenjén atje. U shponte hundét bu-

4 © ngrohté e porsadalé. Avulli i bukés i pérkundi né
mendime,

— Luftd! — tha njeri. ;

. o Luftel — Gha edhe tjetri, pa e shikuar shokun
né sy. ‘ |
~ Néna hyri ps katua. Né katua kishte pak d[‘l:tffi- AJP_
hynte nga'njé dritare e vogél atje né fund. Njé copé
heré u soll rroty]) né katua. Mandej shkoi e ndenji njé
cast atje te kéndi i errét. Binte eré bajgé e kalkérdhi.
Asaj iu drodh dicka pérbrenda. Aty népér errésiré iu
perhing fytyrat e t& dy djemve qé kishte partizane.
Njéri ishte komandant batalioni diku larg. Pastaj iu
Perhi edfe fytyry o njomé e Bastriut. Ai ishte ende 1
Vogél. Flinte tanj atje lart né dhomé. Téré natén ish-
¥ Pa gjumg dhe ditén kishte mbledhur bar. Po lufta
kerkonte edhe Bastriun, Ashtu kishte pércjellé & pa-
UM ajo ngng, ashtu kishte pércjellé t& dytin, ashtu po
‘Ee"ﬁﬂi’ffe edhe kété Bastriun e vogél. A do té kthehej ai
esgr ?
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Nénés i shkané lot. Ajo e dinte se né kasollen me
llamariné prisnin dy partizané, gé i kishte marré uria,
gé ecnin naté e ditg, gé kishin léné ménat e shtépité, qé
kishin dalé té luftonin. Né& krye té herés edhe kété né-
né e kishte truar ajo ndjenja e ngushté e amésisé pér
té bijté, po pak nga pak ajo po mésohej me luftén dhe
kishte filluar prej kohésh ta ndiente veten né anén e
djemve. Ajo e dinte ¢’do t€ thosh ta ndihmoje luftén.
Me gjithcka, me gjithgka...

Fshiu lotét me cepin e shamisé dhe ngjiti shkallét.
I biri ishte shtriré pémbys né ané t& dhomés. Ishte
shtriré mbi njé velenxé té kuge t€ hapur dhe merrte
frymé thellé. Ajo iu qas prané dhe nisi t'i fshinte djer-
sét. O, ¢’pamje té pagme e té mjeré qé kish djali i
saj né ato caste!

Ajo i ngriti fundrat e pantallonit dhe i férkoi pul-
pét e mbushura e t¢ bardha. Dora e reshkur e nénés i
kaloi mépér shpatullat ende té papjekura dhe i férkoi
gafén. Ajo e férkoi njé copé heré, pastaj e puthi. E
puthi né qafé né fage, né pulpét. Puthte t& birin. Né
ato caste te mishrat e djalit t& vogél gaseshin ato dy
fytyrat e djemve partizané dhe ajo i puthte e i puth-
te edhe ata. Té tre.

Néna u shkund nga tundimi dhe thirri:

— Bastri, ngrehu, ngrehu!

Djali u shtriq disa heré, pastaj u kthye nga néna
dhe, duke kulluar njé buzégeshje té &mbél, e si té laré
né agun e méngjesit, i tha:

— Pse mé zgjove?

— Boll fjete, fémijé je? — ia priti ajo.

Me até ndjenjé té pastér e té gézuar, qé i buronte
natyrshém, ai’ belbézoi:

— Pse, i madh jam?

Dhe geshi.

Ajo i tha se kishin ardhur partizané. Ata thoshnin se
Bastriu duhej té udhétonte pér né mal. Nesér nga dre-
ka té ishte atje.

Djalit iu rrit balli dhe ra né mendime.



— Po ku? — tha ai.

— Té thoné ata.

— Partizané, the?

— E.

Ai u gua dhe u vesh. Poshté né kasolle u takua me
dy partizanét.

— Ulu aty, — i tha njéri.

Ai u ul dhe nuk dinte ku té shikonte, nuk dinte
as ku t'i mbante duart.

— Néné, na véré njé ciké buké né trasté, — tha
tjetri dhe hodhi né truall njé trasteé.

Ata iu afruan Bastriut.

— Sa vjec je? — i tha njéri, ai qé kishte flokét
té kug.

— Trembédhjeté.

— Ne kujtuam se ishe dhjeté. Miré. Dégjo kétu!
Do t& ngarkojmé pelén. Do té ngarkojmé miell. Késh-
tu do t& thuash ti. «Miell». Do ta ngarkojmé miré&. Ti
do ta nxjerrésh pelén nga fshati dhe do ta vésh né
Udhén e Malit. Kupton? Ke gené ndonjéheré né sta-
ne, né Vukle? Njé heré? I mban mend miré? Ti do té
nxjerrésh pelén tej fshatit, te shkalla dhe pastaj vu-
re né udhé se e ndjek veté rrugén pela. Kupton? Nuk
ngaterrohet pela. Do té ecésh. Dhe né pelé ke «miell»,
€? «Ku shkon?, do t& thoné. «N& stans», miré? Ja, ké-
shtu. Do ecésh, Késhtu &éshté puna. Duhet t& mendosh
S1 partizan. Po t'u prené gjunjét e lodhesh, ndalu né
ndonjé vend. Pelés do t'ia hegim zilen. Do té ndalesh,
Po nuk do ta shkarkosh. Miré? Nuk do ta shkarkosh.
Ti clodhu, duke e mbajtur nga kapistra. Miré? Pela
Juaj Eshté e mirg, «&shté nishan», — tha Aliu, — Edhe
PO U ndale, nesér nga dreka arrin. Miré? E bén? Si
thua? Po, po, € bén ti. Duhet béré. Ti je goxha djalé.
Deri ne té dalé té fshatit do té pércjellim ne. Po ne
do t€ rrimé fshehur. Miré? Ashtu de. Tani ha buké.
Miellin do tia sjellésh prapé nénés...

Ata té dy u ngritén. Néna doli jashté. Ata hyné né



thekér e di¢ sollén andej. Shkuan disa heré né thekér
dhe disa heré dic sollén.

— Material lufte, — thané ata. — Ti, néné, na tre-
go thasét me miell dhe sill pelén.

Ata mbushén njérin thes, pastaj mbushén thesin
tjetér. Si kishin shtiré brenda materialin e luftés, ho-
dhén miell dhe thasét u mbushén miré. Po ata kér-
kuan thasé té tjeré dhe i béné mé dysh gé& t& mos
shgepeshin. Néna i solli Bastriut edhe njé gjilpéré e
pe gé ti kishte pér rrugés. Pastaj ngarkuan pelén, i
hogén asaj zilen dhe morén trastén me buké e humbén
prapa kasolles, né thekrén e papjekur ende.
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Pela ecte pérpara dhe ai pas. Ngjitnin njé té pér-
pjeté kodre. Nén kémbét e tyre shkérmogeshin gurét
e udhés. Prapa kishin 1éné Jlumin, até zhaurimé t&
fshehur midis detit té errét té rrapeve dhe shelgjeve,
qé zgjateshin né té dy brigjet dhe kridheshin n& shkru-
mbin e zi. Kishte réné drita e mugét e yjeve. Afshi i
lumit ngjitte g€ poshté erérat e gjetheve & shelgut
dhe miellin e rrapeve. Heshtnin. Edhe pela, edhe dja-
loshi. Al ndjeu kilithmén e vajtueshme t& bufit dhe iu
kujtua rasa e zezé e priftit. Ai e kishte takuar priftin
até kohé qé merrte kthesén te cezma. Prifti i ishte ga-
sur, e kishte pyetur me zérin e unjét e té pérvuajtur
pér barrén e pelés dhe lehté-lehté, si njé hije e zezé,
ishte larguar. Atij i bubulliti né vesh angullima e kal-
tér e kambanés sé kishés, qé ngrihej cdo mbrémje si
njé pirg i dridhur dhe mendoi njé cast se kur vallé
kish réné kambana sonte. Pastaj iu kujtua ajo dité kur
kishte vdekur hoxha. Né fshatin e tyre kishte pasur
edhe hoxhé. Nuk i higej nga syté ajo silueté e pérku-
lur paksa pérpara e priftit dhe ndjeu pérbrenda njé
drithmé qé e béri t'i regétinte gjoksi. Kjoendogi nga
pas dhe djaloshi iu qas mé afér pelés, i foli ulét, shu-
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mé ulét dhe u kap pas bishtit té saj. Pela ecte gjith-
moné me té njéjtin cap. Papritur Bastriut iu duk si-
kur dégjoi rrahjen ritmike té ziles sé pelés. Po rrahje
ritmike té ziles sé pelés nuk kishte, se ai ia kishte he-
qur zilen pelés. U mundua té largonte téré kéto dhe
té mendonte vetém pér stanin. Aty afér rréshqiti fésh-
férima e lakurigit té natés dhe Bastriu nuk e léshoi
bishtin e pelés. Ai shikoi giellin. Dhe dalloi Yllin e
Cobanit, qé ishte ndezur e shpérndante buté-buté zja-
rrin e vet té gjelbér mbi pllajat e mbi kodrat. Ai pa
shumé yje, pa edhe hénén, qé shityhej nga duar té pa-
dukshme. Ajo e kishte kthyer kupén e saj dhe kishte
derdhur mbi natén e kaltér téré até lyré t¢ bardhé.

Ai i foli pérséri pelés dhe ngau capat. Pela ecte
me kémbét e saj t& gjata e t& holla duke tundur ko-
kén me krifén e zezé. Atij iu sollén pérséri né mend
rrahjet ritmike té ziles sé pelés né gjoksin e saj né
kété té pérpjetd. Po ata béné miré qé i thané t’ia hig-
te zilen, se Bastriu dhe pela po udhétonin até naté me
njé detyré té véshtiré. Atij iu kujtuan partizanét dhe
nisi t& numéronte sa veta kishin dalé partizangé mnga
fshati i tyre. Tu kujtua se njéri nga djemté e fshatit
jshte vraré né lufté, dhe befas i shkrepi né mendje se
edhe :?._i mund té dilte partizan. Ai nisi t& mendonte per
pushkét dhe pér partizanét. Pastaj nisi té mendonte
pér gjermanét. Ata ishin t¢ egér e té gjaté. Ai i kishte
paré kur kishin kaluar njéheré né fshatin e tyre, atje
tej oborrit, sipér atij muri qé shihte nga larg, me hel-
meta, me gjoksin e nxjerrg, me automatikun né qafé dhe
me kémbé té gjata. Até kohé njé plaké nga fshati . ki-
shte véné kujén, po asnjé nga ata nuk e kishte kthyer
kryet. Mandej djaloshi, me floké ngjyré thekre gé i
rrézoheshin né-ballin e pérhedhur, mendoi pér Tuftén.
Tu duk sikur ai gjermani me helmeté, me gjoksin pa-
ra, me automatikun né gafé dhe me kémbét e gjata 1€
\ hapura‘a}he,_"pé:.rn‘rbi murin gé ndodhej kundruall shté-

pisé, béri nje lévizje energjike dhe me fytyré té shém-
tuar u kthye nga néna e tij. Néna po vinte rrotull né
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oborr dhe até kohé po mbushte misurin e derrit. Ai
drejtoi automatikun dhe gélloi nénén e tij.

Bastriut iu ngroh gjaku dhe ai mendoi se velém
po té urreje, mund té luftoje. Ai urrente. .

Ende nuk e kishin ngjitur até té pérpjeté. Pela ki-

shte ndalur dhe merrte frymé duke shfryré flegrat.
Edhe ai ndaloi dhe nisi t¢ merrte frymé me zor. Vin-
te eré e freskét. E shtynte nata.
. Njé cast, dhe ai i foli pelés. Ajo ktheu pérgjysmeé
kryet nga Bastriu, e pa njé koh& ashtu me ata syté e
saj prej kafshe népér dritén e yjeve dhe té hénés dhe
nisi capitjen. C'mendon pela tani, tha ai. A mendoj-
né kuajt?

Atij iu duk sikur pela e tij mendonte, sikur edhe
ajo e dinte se ¢'mbante mbi shpiné dhe e dinte pse
do ta conin atje. Bile edhe asaj i pérhihej rrugés rasa
e priftit me shpinén paksa té pérkulur para, qé capi-
tej lehté-lehté népér rrugén e kishés.

Ai e donte shumé pelén e tij; i donte kuajt dhe kish-
te ndaj tyre njé ndjenjé té miré. Edhe pela e donte
shumé até. Ai dhe pela kuptoheshin shumé miré. Kur
ndodheshin sadopak larg, ata malloheshin shumé pér
njéri-tjetrin. Po té géllonte njé dité qé ai t&€ mos ishte
né shtépi, pela hingéllinte dhe néna e kuptonte pse
hingéllinte ajo. Kishte vite qé flinte naté e dité me pe-
lén. Shumé vite. Ledhave e livadheve, buzé ujérave e
buzé kories, népér netét e ndezura e népér hije, mén-
gjeseve t€ lagura dhe erérave e borérave. Atij i gumé-
zhinte ai gjaku i tij i njom&, né té cilin ishin kredhur
zéra dhe hingéllima, cugurimat e shpezéve t& pyllil
dhe thirrje té kojrillave, téré harlisje dhe erérat e
barérave. Shumé vite. Binte mbrémja dhe ai hidhte ve-
lenxén e kuge né samarin e pelés. Pastaj i hipte dhe
dilte poshté nga livadhet. Atij i kujtoheshin ato caste,
kur kulloste pelén gjer ndaj t& gdhiré. Mandej e dre-
miste gjumi mu né mes té livadhit. Kur zgjohej né mén-
gjes, pela i rrinte atje prang duke turfulluar e duke
tundur veshét.
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Ai ishte mbledhur né velenxé dhe ngjante si njé njo-
11é e ndezur né livadh. Ai déshirote njé méz nga pe-
la. Sivjet do ta ruante pelén qé té bénte njé méz.
Ai i donte shumé kuajt.

Mendoi njé copé rrugé pér mézin. Pastaj tha: Po,
uné do té shkoj partizan!

Kété e tha pothuaj me zé té larté. Ndoqi capit-
jen dhe i foli vetes me zérin e heshtur: Uné do té dal
partizan!

Kishin kaluar edhe njé pllajé dhe po ngjitnin njé
kodér.

Pela ecte dhe hera-herés ndalonte. Turfullonte <€

kthente kryet, duke shikuar heshturazi Bastriun. Al
e kuptonte c¢’kérkonte ajo. Edhe ai ishte lodhur. I
thernin kémbét, i dhembnin kycet.
- E arritén edhe kreun e asaj kodre. Pérpara shtri-
hej njé pllajé e gjeré. Atij i kujtohej pérhumbur rru-
ga pér né stan. Ai kishte kaluar dikur mé até rrugg,
po ishte tepér i vogél ateheré.

Atéheré s'mund té dilte as partizan. Se ishte 1
vogél!

Po ai i besonte intuités sé pelés, kujtesés sé asaj
kafshe t€ miré.

Pela ndali pérséri. Dhe pérséri ktheu kryet e gja-
té té heshtur.

Kaloi shumé gé s’ke ngréné, mendoi ai. Tashti do
té ishe né livadhe.

I foli edhe njé heré dhe mendoi gé diku té ndalte.
E ndiente se edhe veté s'mund té bénte mé tej. Edhe
rrezikun duhej ta kishte kaluar dhe mndoshta s’mbe-
tej shumé rrugé pér t€ béré. Ai i shtiu péllémbén e
njomé tej vitheve mén samar dhe péllémba iu lag. I
erdhi ligsht pér pelén. I sémboi né zemér. Ajo qe lo-
dhur dhe nga lodhja kishte djersitur.

Mé tej gjeti mjé shesh té shtruar. Aty ndali pela.
Aty ndali dhe ai. Té dy ishin té lodhur e té drobitur.
Ai hogi trastén. Brenda mné futé néna kishte mbésh-
tjellée buké. Ai e hogi bukén dhe e rrasi né trasté. Fu-
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